

Priekules NOVADA ZIŅAS

GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE



www.priekulesnovads.lv

2014. gada **marts**

Nr. 3

Gramzdā noskaidro Priekules novada Cālēnu



Konkursa dalībnieki ar pedagogiem.

14. martā Gramzdas tautas namā dziedot gribošie pirmsskolēni koncertā nodemonstrēja savu sniegumu, dziedot divas dziesmas. Tas bija Priekules novada mazo dziedātāju konkurss, kurš pirmo reizi notika pirms gada Kalētos.

Skolotāju mācīti un vecāku uzposti, mazie solisti izmēģināja, kā tas ir – dziedāt publikas un žūrijas priekšā.

Šogad bērnu sniegumu vērtēja Vaiņodes vidusskolas mūzikas pedagoge Baiba Leite, Priekules Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Ivonna Rozentāle un Gramzdas tautas

nama vadītāja Gunta Gruntiņa. Žūrija atzina, ka bijis grūti lemt, kam piešķirt titulu "Priekules novada Cālēns 2014", jo četri solisti atstāja ļoti pārliecinošu iespaidu. Titulu "Priekules novada Cālēns 2014" ieguva piecgadīgā priekulniece Nikija Mikāle. Viņu muzikāli skoloja Priekules pirmsskolas izglītības iestādes "Dzirnaviņas" muzikālā audzinātāja Inta Gruntmane. Abas dziesmas Nikija izpildīja pārliecinoši, ar iestudētām ritma kustībām, pavadījumam izmantojot fonogrammu. Nikijai un vairākiem konkursa dalībniekiem šī bija jau otrā uzstāšanās konkursā, līdz ar to var runāt jau par zināmu skatuvēs pieredzi.

Šogad konkursam tika pieteikti

20 mazie dalībnieki: Anna Ločmele, Paula Klievēna, Ance Teterē, Līga Arabella Jurkovska, Elisa Tuskena, Marta Indriksone, Madara Senkāne, Enija Valdmane, Jūlija Domenika Krūmiņa, Marija Elīna Lācīte, Melānija Laima Krūmiņa, Armanda Kalinauska, Meldris Mellums, Oliveris Spirģis, Nikija Mikāle, Nikija Elizabete Babko, Dace Bērziņa, Līga Hūna, Kristiāns Svārs, Krista Strižaka.

Tas, ka konkurss noticis otro reizi, ļauj mums apgalvot, ka Priekules novadā ir jauna tradīcija. Bet tie, kas sakautrējās vai nejutās vēl isti nobrieduši dziesmai, droši var kopā ar vecākiem un dziedāšanas skolotājiem plānot nākamā gada aktivitātes, jo konkurss noteikti būs.



Titula "Priekules novada Cālēns 2014" ieguvēja Nikija Mikāle ar pasākuma vadītājiem Čāli un Mikipeli.

Paldies mazuļu vecākiem, kam ir interese par savu bērnu talantu, un lieliskajiem skolotājiem, kas prot tos attīstīt, – Olītai Mauerzakai, Rūtai Jānaitei, Inītai Ozolai, Intai Grunt-

manei, Skaidrai Klasiņai, Aritai Opeltei un Lāsmai Skudiķei.

Gundars Venens,

Priekules novada pašvaldības kultūras vadītājs

Pieminot 1949. gada 25. marta deportāciju, veltām priekulnieka Žaņa Driviņa dzejas rindas. Žanis kopā ar vecākiem un māsām arī piedzīvojis izvešanu, tomēr atgriezies mājās un savas atmiņas pierakstījis dzejoļos.

*Cik sāpīgi un grūti atmākt šeit,
Kur sākās baisais Sibīrijas ceļš.
Šeit, maziņš būdams, tiku aizvests līdz
Uz svešo zemi, vārds tai Sibīrija.
Un šodien, atkal atceroties to,
Kā gāja dienas, mēneši un gadi.
(Vai to maz dzīvē aizmirst var,
Kā brīdu Sibīrijas kupenas un dubļus)
Es ticu, nebūs baiso gadu vairs.
Es ticu, nebūs Sibīrijas ceļu.
Un tomēr atmiņas sauc katru gadu šurp
Uz tikšanos ar baiso marta dienu.*

Jānoslēdz jauni līgumi par atkritumu apsaimniekošanu

Martā notikušas iedzīvotāju kopsapulces, kurās bija iespēja interesēties par aktuāliem jautājumiem pie Priekules novada pašvaldības vadības un jauno atkritumu apsaimniekotāju SIA "Vides pakalpojumu grupa" pārstāves. Kalētu un Bunkas pagastu pārvalžu vadītāji informēja par ūdenssaimniecības pārbūves projektiem pārvaldēs, kas sagādās nelielas neērtības iedzīvotājiem, tomēr aicinām būt saprotošiem, lai pamazām sakārtotu saimniecisko darbību novadā. Gramzdas iedzīvotājus pagasta pārvaldes vadītājs iepazīstināja ar plānotajiem darbiem. Atjaunos Aizvīķu feldšerpunkta telpas, un lielākais pirkums, kas plānots pirms nākamā skolas gada sākuma, – jauns skolēnu autobuss.

Uz tikšanos Priekules kultūras namā 12. martā bija ieradusies ap 70 Priekules pilsētas un pagasta iedzīvotāju. Aktuā-

lākie jautājumi sanāksmē bija saistīti ar dažādām saimnieciskām darbībām. Iedzīvotāji interesējās par pašvaldības uzņēmumu "Priekules nami" un "Priekules pakalpojumi" apvienošanu. Informējam, ka no šā gada 1. marta par SIA "Priekules pakalpojumi" sniegtajiem pakalpojumiem varēs norēķināties tikai SIA "Priekules nami", Ķieģeļu ielā 2A. Pagaidām tiek saglabāta iespēja maksāt internetbankā uz esošajiem SIA "Priekules pakalpojumi" kontiem.

Nemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumu un saistošos noteikumus "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Priekules novadā", šobrīd spēkā esošie līgumi ar atkritumu apsaimniekotājiem SIA "EKO Kurzeme" un SIA "Nordia" ir spēkā līdz šī gada 31. martam. No 1. aprīļa spēkā stājas jaunais atkritumu apsaimniekošanas līgums ar SIA "Vides pa-

kalpojumu grupa", kuru pārstāvji informē, ka iedzīvotāju lietošanā paliks esošie atkritumu konteineri un tie tiks marķēti ar firmas logo. Ja privātmāju īpašnieki līdz šim savā pastkastītē nav saņēmuši līgumu par atkritumu apsaimniekošanu, tad to iespējams aizpildīt novada domē, pagastu pārvaldēs vai interesēties SIA "Vides pakalpojumu grupa" pa tālr. 67461592, līgums aizpildāms un nosūtāms divos eksemplāros. Līgumu var aizpildīt arī elektroniski mājaslapā: www.vpgrupa.lv.

Aicinām līgumu pēc iespējas ātrāk aizpildīt un nosūtīt pa pastu SIA "Vides pakalpojumu grupa" Spilves ielā 8A, Rīgā, LV-1055 vai nogādāt to novada domē vai pagastu pārvaldēs, lai aprīļa sākumā saņemtu jauno atkritumu izvešanas grafiku un abpusēji parakstītu līgumu.

(Nobeigums 5.lpp.)

Priekules novada pašvaldības domes lēmumi

Priekules novada domes 2014. gada 27. februāra domes sēdē pieņemtie lēmumi

Dažādi jautājumi

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma Aizputes ielā 5, Priekulē, ieguldīšanu SIA "Priekules slimnīca" pamatkapitālā.

Lai nodrošinātu kapitālsabiedrības turpmāku sekmīgu saimniecisko darbību, kas saistīta ar veselības aprūpes sniegšanu Priekules novada un citu novadu iedzīvotājiem, pieņēma lēmumu par naudas ieguldījumu SIA "Priekules slimnīca" pamatkapitālā.

Tika pieņemts lēmums Priekules novada pašvaldības Iepirkuma komisijai veikt iepirkumu degvielas iegādei SIA "Priekules nami" vajadzībām un veikt elektroenerģijas iepirkumu.

Apstiprināja savstarpējo norēķinu kārtību par Priekules novada izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.

Apstiprināja grozījumus Priekules novada pašvaldības pedagogu amatu un amatlugu sarakstā 2014. gadam.

Veica grozījumus Priekules novada pašvaldības 2013. gada 27. decembra lēmumos "Par patapinājuma līguma slēgšanu 2014. gadā automašīnu bezatlīdzības lietošanai un limitiem Priekules novada pašvaldības darbiniekiem degvielas iegādei pašvaldības jautājumu risināšanai" un "Par limitiem 2014. gadā Priekules novada pašvaldības transportam degvielas iegādei pašvaldības jautājumu risināšanai".

Apstiprināja ēdināšanas pakalpojumu maksu Krotas Kronvalda Ata pamatskolā.

Apstiprināja ziedojuma pieņemšanu no biedrības "Lettland

Venner" par kopējo summu 817,20 euro un ziedojuma līgumu ar biedrību "Rumula" par summu 700 euro, kas tiks izlietoti pirmsskolas grupas mēbeļu iegādei Purmsātu speciālajā internātpamatskolā.

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piešķiršanu kā represētajām personām diviem Priekules novada iedzīvotājiem.

Saistošie noteikumi

Apstiprināja Priekules novada pašvaldības 2013. gada 27. decembra saistošo noteikumu Nr.22 "Par sabiedrisko kārtību Priekules novadā" precizēto redakciju.

Nolikumi, komisijas, noteikumi

Veica grozījumus projektu kursa "Kultūras iniciatīvas Priekules novadā" nolikumā.

Apstiprināja Priekules novada pašvaldības izglītības iestāžu nolikumu.

Apstiprināja noteikumus "Par senioru sveikšanu dzīves jubilejās Priekules novadā".

Nekustamo īpašumu jautājumi Priekules pilsētā

Nolēma izbeigt Priekules novada pašvaldībai piederoša nekustamā īpašuma – zemesgabala Parka ielā 32 – atsavināšanas lietu.

Uz SIA "Maileks" piederošā zemes gabala atrodas pašvaldībai piederoša ēka. Ēkas un būvgružu uzturēšanai un sakārtošanai nolēma noslēgt ar SIA "Maileks" divus zemes nomas līgumus.

Nolēma iznomāt telpas Aizputes ielā 6 veterinārmedicīnas prakses ierīkošanai I. Krauklei.

Priekules pagasts

Pieņēma lēmumu par zemes

vienības Ozolu ielā 8 uzmērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

Sakarā ar Centrālās zemes komisijas lēmumu atzīt īpašuma tiesības uz zemi I. F., zemes vienībai 0,8 ha platībā piešķīra nosaukumu "Felsi" un noteica zemes lietošanas mērķi.

Pieņēma lēmumu par zemes "Viršeļi" iznomāšanu.

Virgas pagasts

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma "Puresnes" nodošanu atsavināšanai.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Priekules novada pašvaldības vārda pašvaldībai piekritošās zemes vienības "Virgas kapi", "Paplakas kapi", "Lielskraģiši", "Pagasta mežs" un "Liepsalas".

Lēma par pašvaldībai piederošās ēkas "Kalte - klēts" un tai piekritisgās zemes nomas izsoles procesa uzsākšanu.

Apstiprināja I. L. atteikšanos no zemes "Jauneglieni" nomas.

Pieņēma lēmumu pašvaldībai piekritošo zemi "Jauneglieni" iznomāt R. P.

Kalētu pagasts

Pieņēma lēmumu nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu "Plostnieki".

Gramzdas pagasts

Pieņēma lēmumu ierakstīt zemesgrāmatā pašvaldībai piekritošo zemes vienību "Ozolkalni".

Lēma par zemes nomas līguma slēgšanu uz zemes vienību "Jekabi" un "Kompleksa ūdenstornis" ar zemnieku saimniecību "Miglas".

Precīzu informāciju par visiem lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā www.priekulesnovads.lv

Daiga Tilgale,
pašvaldības sekretāre

Izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos

Priekules novada vēlēšanu komisija saskaņā ar likumu "Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums" un Centrālās vēlēšanu komisijas Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukciju izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos darbam komisijā Eiropas Parlamenta vēlēšanās 2014. gada 24. maijā.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšana izsludināta vēlēšanu iecirkņos:

Iecirkņa numurs	Iecirkņa nosaukums	Iecirkņa adrese	Iecirkņa komisiju locekļu skaits
578.	Priekules kultūras nams	Peldu iela 1, Priekule, Priekules novads	7
581.	Bunkas kultūras nams	"Bunkas kultūras nams", Bunka, Bunkas pag., Priekules nov.	7
587.	Gramzdas pagasta pārvalde	Skolas iela 3, Gramzda, Gramzdas pag., Priekules nov.	7
589.	Kalētu pagasta pārvalde	Liepu aleja 6, Kalēti, Kalētu pag., Priekules nov.	7
602.	Virgas pagasta pārvalde	"Pagastmāja", Paplaka, Virgas pag., Priekules nov.	7

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus kandidātus vēlēšanu iecirkņu komisijai ir:
1) reģistrētām politiskām partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām;
2) ne mazāk kā desmit vēlētajiem;
3) attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, vēlētajū grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par vēlēšanu iecirkņu komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētajū:

- 1) kurš prot latviešu valodu;
- 2) kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- 3) kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
- 4) kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās republikas pilsētas domes vai novada domes deputāts;
- 5) kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņu komisijas loceklis.

Pieteikumā norāda ziņas par komisijas locekļa kandidātu, ieskaitot vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi, tālruna numuru, ziņas par piedalīšanos vēlēšanu gatavošanā un rīkošanā agrāk.

Kopā ar pieteikumu kandidāts paraksta apliecinājumu, ka piekrit savas personas datu apstrādei, kā arī apņemas pildīt savus pienākumus, ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, lēmumus un rīkojumus, kā arī nodrošināt fizisko personu datu aizsardzību atbilstīgi Fizisko personu datu aizsardzības likumam.

Vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļa kandidāta pieteikums iesniedzams līdz 2014. gada 2. aprīlim Priekules novada vēlēšanu komisijai – Priekules novada pašvaldībā, Saules ielā 1, Priekulē, tālrunis 63497941, katru darba dienu no pulksten 9 līdz 15, piektdienās no pulksten 9 līdz 12.

Pieteikuma veidlapa atrodama CVK mājas lapā: www.cvk.lv.

Iveta Juškeviča, Priekules novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Eiropas Parlamenta vēlēšanas

2014. gada 24. maijā Latvijā notiks kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās Latvijas pārstāvim Eiropas Parlamentā jāievēlē astoņi deputāti. Šajās vēlēšanās Latvija būs viens vēlēšanu apgabals.

Vēlētāju reģistrs

■ Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētāju uzskaitē tiks lietots vēlētāju reģistrs, un balsošana notiks, izmantojot vēlētāju sarakstus.

■ Katrs vēlētājs vēlēšanām būs reģistrēts noteiktā vēlēšanu iecirknī atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai. Vēlētāju saraksti tiks veidoti, sadarbojoties Centrālajai vēlēšanu komisijai, pašvaldībām un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei.

■ Saskaņā ar Vēlētāju reģistra likumu ne vēlāk kā līdz 15. martam Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde katram vēlētājam uz viņa deklarētās dzīvesvietas adresi pa pastu izsūtīs paziņojumu par to, kura iecirkņa sarakstā vēlētājs iekļauts.

■ Līdz 29. aprīlim vēlētāji varēs mainīt sākotnēji reģistrēto vēlēšanu iecirkni, izvēloties jebkuru citu vēlēšanu iecirkni Latvijas teritorijā.

Vēlēšanu tiesības

■ Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kā arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas Latvijā (ziņas par tiem ir iekļautas Latvijas Iedzīvotāju reģistrā). Balsstiesības Latvijā ir no 18 gadu vecuma.

■ Citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri vēlas izmantot savas balsstiesības Latvijā, **līdz 24. aprīlim**

jāreģistrējas vēlēšanām Centrālajā vēlēšanu komisijā personiski vai pa pastu, iesniedzot attiecīgu iesniegumu.

Balsošanas kārtība

■ Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, **24. maijā**, vēlēšanu iecirkņi Latvijā būs atvērti no pulksten 7 līdz 20.

■ **No 21. līdz 23. maijam** vēlēšanu iecirkņos dažas stundas dienā notiks iepriekšējā balsošana:

■ trešdien, 21. maijā, no pulksten 17 līdz 20;

■ ceturtdien, 22. maijā, no pulksten 9 līdz 12;

■ piektdien, 23. maijā, no pulksten 10 līdz 16.

Balsošanas dokumentus Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir pase vai personas apliecība jeb identifikācijas karte.

19. maijā no pulksten 16 līdz 20 un 20. maijā no pulksten 9 līdz 13 vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un priekšvēlēšanu programmām.

No 19. maija vēlēšanu iecirkņos varēs pieteikt balsošanu atrašanās vietā tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī.

Balsošanas iespējas ārvalstīs

Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir arī Latvijas pilsoņiem, kuri dzīvo ārvalstīs. Šie vēlētāji vēlēšanās var piedalīties, balsojot pa pastu. Pasta balsošanai jāpiesakās līdz 12. aprīlim 42 Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās, kuras pieņem pieteikumus balsošanai pa pastu, vai līdz 24. aprīlim pasta balsošanas iecirknī Rīgā, Elizabetes ielā 57, Ārlietu ministrijas Konsulārā departamenta telpās. Pieteikties pasta balsošanai var personiski vai nosūtot iesniegumu pa pastu.

www.cvk.lv

Par juridisko personu elektroniskā pasta adreses reģistrēšanu pašvaldībā

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam – **juridiskai personai** – ir pienākums līdz 2014. gada 1. jūlijam vai mēneša laikā no nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma rašanās brīža turpmākajai saziņai ar nodokļu administrāciju paziņot pašvaldībai savu elektroniskā pasta adresi, iesniedzot pašvaldībā iesniegumu. / Likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 9.panta 1.prim punkts, pārejas noteikumu 53.punkts./

E-prasmju nedēļas ietvaros –

"Informācijas tehnoloģijas mūsu ikdienā, uzņēmējdarbībā un lauksaimniecībā"

E-prasmju nedēļas ietvaros un pirms tam būs iespēja:

■ iepazīties ar internetā piedāvātajām mācīšanās un apmācību iespējām;

■ iepazīties ar valsts institūciju izveidotajām elektroniskajām datubāzēm:

● Valsts ieņēmumu dienesta Elektronisko deklarēšanas sistēmu (EDS);

● Lauku atbalsta dienesta Elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS);

● Lauksaimniecības datu centra piedāvātām iespējām;

■ uzzināt par noderīgām interneta saitēm, ko var izmantot aktuālas informācijas iegūšanai.

25. martā:

● no pulksten 9 līdz 11 – Krotas bibliotēkā;

● no pulksten 12 līdz 14 – Tadaiku bibliotēkā;

● no pulksten 15 līdz 17 – Bunkas pagasta pārvaldē.

27.martā:

● no pulksten 12 līdz 14 – Priekules bibliotēkā.

Papildu informācija: **Aleksejs Kačanovs**, SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" Priekules novada lauku attīstības konsultants, tālrunis 28310484; e-pasts: aleksejs.kacanovs@llkc.lv.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošie noteikumi Nr.14

"Grozījumi Priekules novada pašvaldības 2012. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr.12 "Kārtība, kādā Priekules novada pašvaldība sedz braukšanas izdevumus vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta 3. daļu, MK 04.08.2009. noteikumu Nr.872 "Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos" 12.punktu

1. Izdarīt Priekules novada pašvaldības 2012. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr.12 "Kārtība, kādā Priekules novada pašvaldība sedz braukšanas izdevumus vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem" šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 2.2.punktā vārdu un skaitli "Ls 0,04/km" ar skaitli un vārdu "0,06 euro/km";

1.2. aizstāt 3.1.punktā vārdu un skaitli "Ls 0,04/km" ar skaitli un vārdu "0,06 euro/km".

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi Nr.18

"Grozījumi Priekules novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.2

"Par atbalsta sniegšanu izglītības, mūzikas, mākslas un sporta sasniegumu veicināšanai Priekules novadā"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15.panta 1. daļas 4., 5. un 6.punktu, 43.panta 3. daļu

1. Izdarīt Priekules novada pašvaldības 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 "Par atbalsta sniegšanu izglītības, mūzikas, mākslas un sporta sasniegumu veicināšanai Priekules novadā" šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 6.punktu šādā redakcijā:

"6. Atbalsts pretendentiem tiek piešķirts šādos apmēros:

6.1. līdz 426,86 euro gadā vienai personai, ja tai pēdējā gada laikā bijuši panākumi valsts nozīmes sacensībās, konkursos, olimpiādēs – iegūtas no 1. līdz 3. vietai;

6.2. līdz 711,44 euro gadā vienai personai, ja tai pēdējā gada laikā bijuši panākumi starptautiskas nozīmes sacensībās, konkursos, olimpiādēs (pasaules čempionāts, Eiropas čempionāts, atklātie (Open) čempionāti, Pasaules kauss, Eiropas kauss, starptautiski mūzikas un mākslas konkursi, starptautiskas olimpiādes u.tml.) iegūtas no 1. līdz 10. vietai."

1.2. Pielikumā aizstāt saīsinājumu LVL ar saīsinājumu EUR.

1.3. Pielikumā aizstāt vārdus lati un sant. ar vārdiem euro un centi.

2. Grozījumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi Nr.19

"Grozījumi Priekules novada pašvaldības 2009. gada 27. augusta saistošajos noteikumos Nr.5 "Par pašvaldības nodevām Priekules novadā"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 12.panta 1. daļas 1.punktu, 12.panta

1. daļas 2.punktu,

MK 28.06.2005. noteikumu Nr.480

"Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt

pašvaldību nodevas" 3.punktu

1. Izdarīt Priekules novada pašvaldības 2009. gada 27. augusta saistošajos noteikumos Nr.5 "Par pašvaldības nodevām Priekules novadā" šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6. apakšpunktus šādā redakcijā:

Nr. p. k.	Nodevas objekts	Nodevas likme euro
2.1.1.	Izziņas.	0,71
2.1.2.	Izziņas no domes arhīva.	1,42 (par 1 lpp.)
2.1.3.	Izziņas par Zemes komisijas lēmumu spēkā esamību vai spēkā esamības pagarināšanu.	2,85
2.1.4.	Atkārtoti izsniedzami domes sēžu protokola izraksti.	1,42
2.1.5.	Raksturojumi, rekomendācijas.	1,42
2.1.6.	Citi domes dokumenti.	0,71 (par 1 lpp.)

1.2. Izteikt 3.1 punktu šādā redakcijā:

Nr. p. k.	Nodevas objekts	Nodevas likme (dienā) euro
3.1.	Par izklaidējoša rakstura komerciālu pasākumu sarīkošanu publiskās vietās Priekules novadā.	14,23

1.3. Izteikt 4.1.2., 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5. apakšpunktus šādā redakcijā:

Nr. p. k.	Nodevas objekts	Nodevas likme (dienā) euro
4.1.2.	Tirdzniecībai ar pārtikas, tabakas, alkoholisko dzērienu izstrādājumiem: ● juridiskām personām, kuru juridiskā adrese ir Priekules novadā; ● pārējām juridiskām personām; ● fiziskām personām.	4,27 9,96 4,27
4.1.3.	Tirdzniecībai ar pašu izgatavotiem mākslas priekšmetiem un lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumiem: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	4,27 1,42
4.1.4.	Tirdzniecībai ar ziediem, pašu izaudzētajiem augļiem, dārzeņiem, ogām, stādiem un dēstiem, savvaļas augiem, ogām, sēnēm un riekstiem: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	4,27 1,42
4.1.5.	Autoveikalam, saņemot atļauju tirdzniecībai.	3 euro gadā

1.4. Izteikt 5.1.1., 5.1.2., 5.1.3., 5.1.4., 5.1.5., 5.1.6., 5.1.7. apakšpunktus šādā redakcijā:

Nr. p. k.	Nodevas objekts	Nodevas likme (dienā) euro
5.1.1.	Pašu izgatavotos mākslas priekšmetus un lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumus: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	2,85 1,42
5.1.2.	Ziedus: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	1,42 0,71
5.1.3.	Pašu izaudzētos augļus, dārzeņus, ogas, stādus un dēstus, uzrādot izziņu par zemes lietošanas tiesībām: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	2,85 1,42
5.1.4.	Savvaļas augus, ogas, sēnes un riekstus saskaņā ar likumu "Par meža apsaimniekošanu un izmantošanu": ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	2,85 1,42
5.1.5.	Kvasu un alu no cisternām (mucām): ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	7,11 7,11
5.1.6.	Saldējumu, bezalkoholiskos dzērienus un karstās uzkodas no speciālām iekārtām, ja tās atbilst sanitārajām un higiēnas normām: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	2,85 1,42
5.1.7.	Preses izdevumi: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	1,42 0,71

1.5. Izteikt 6.1. un 6.2. punktus šādā redakcijā:

Nr. p. k.	Nodevas objekts	Nodevas likme euro
6.1.	Par visa veida īslaicīgu pasākumu, kurus nerīko Priekules novada dome, reklamējošu elementu kompleksu (vienreizēja nodeva).	4,27
6.2.	Reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās: ● juridiskām personām; ● fiziskām personām.	4,27 1,42

2. Grozījumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi Nr.9

"Par neapbūvētu Priekules novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtību"

Izdoti saskaņā ar MK 30.10.2007. noteikumu Nr.735

"Noteikumi par publiskas personas zemes nomu" 18.punktu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Priekules novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) aprēķina zemes nomas maksu par pašvaldībai piederošu vai piekrietošu neapbūvētu zemesgabalu (turpmāk – neapbūvēts zemesgabals).

2. Neapbūvētus zemesgabalus bez apbūves tiesībām, kuri tiek iznomāti ar mērķi – pagaidu atļautā zemes izmantošana sakņu dārzi – kods 0502, nomas maksu nosaka 1,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet:

2.1. sakņu dārziem ar platību līdz 400 m², ne mazāk kā 4 euro gadā;

2.2. sakņu dārziem ar platību vairāk kā 400 m², ne mazāk kā 7 euro gadā.

3. Neapbūvētus zemesgabalus

bez apbūves tiesībām, kuri tiek iznomāti ar mērķi – lauksaimniecībā izmantojamā zeme – kods 0101, personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, nomas maksu nosaka 0,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā.

4. Zemesgabaliem, kuri paredzēti komercdarbības objektu ekspluatācijas nodrošināšanai – 5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 0,20 euro/m².

5. Pārējos gadījumos nomas maksu nosaka 5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 0,035 euro/m².

6. Noslēdzot zemes nomas līgumus pēc šo noteikumu spēkā stāšanās dienas, nomnieks maksā noteikumos paredzētās nomas maksas un nekustamā īpašuma nodokli.

Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2014. gada 1. janvārī.

Mobilais mamogrāfs Priekulē

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 31. martā Priekulē pie slimnīcas, Aizputes ielā 5.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

● Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma, un tā ir jāņem līdzi uz izmeklējumu).

● Ar ģimenes vai ārstējošā ārsta norīkojumu – izmeklējums maksā EUR 2,85.

● Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, – PAR MAKSU.

Pierakstīties var, zvanot pa tālruni 67142840; 27866655.

Sīkāka informācija
www.mamografija.lv
vai uz e-pastu
info@mamografija.lv.

Pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem!

Priekules pirmsskolas izglītības iestāde "Dzirnaviņas" sāk jauno bērnu reģistrāciju un uzņemšanu:

♦ obligātajai piecu un sešgadīgo bērnu apmācībai no 1. septembra,

♦ jaunāku bērnu uzņemšanai citās grupās no 2. aprīļa.

Bērņus no desmit mēnešu vecuma uzņemam "Bēbišu skoliņā" – mazuļu vispusīgas attīstības nodrošināšanai, bērnu sadarbības attīstība ar vecākiem un vienauzdzēm, bērnu spēju attīstošie vingrinājumi kopā ar vecākiem, patīkama mazuļu un pieaugušo sadarbības noskaņas veidošana.

Reģistrācijai nepieciešamie dokumenti:

♦ vecāka personu apliecinošs dokuments,

♦ bērna dzimšanas apliecība.

Tālrunis uzziņām

6346117; 26341151.

Ina Dalbiņa,
pirmsskolas izglītības iestādes "Dzirnaviņas" vadītāja

VĒSTURES LAPPUSES

Laikraksts "Leņina Ceļš" vēstī
1963. gada 14. martā:

Deputātu padomes pārņem pilnvaras

12. martā notika Priekules pilsētas jaunievēlētās Darbaļaužu deputātu padomes 1. sesija, kurā ievēlēja jauno Izpildu komiteju. Par tās priekšsēdētāju ievēlēts deputāts J. Ķezāns, par vietnieku – V. Rērihs, par sekretāri – A. Jurševska.

Sesija izskatīja socialistiskās saistības 1963. gadam, kuras paredz ražot 205 centnerus cukurbiešu no hektāra, 50 centneru gaļas uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes, iegūt 120 olu gadā no dējējvistas u.c.

Priekulnieki nolēma izsaukt uz sociālistisko sacensību Vaiņodes strādnieku ciemata Darbaļaužu deputātu padomi.

1964. gada 21. martā:
Ar pieaugušo svētību

Priekules patērētāju biedrības maizes un degvīna veikala pārdevējas pārdeva alkoholiskos dzērienus bērniem, ja tie uzrādīja zīmītes no vecākiem. Pārdevējas sakrājušas ap 50 šādu" attaisnojošu dokumentu".

1972. gada 10. martā:
Savdabīga izstāde

Namu pārvaldes darbinieki Priekulē noorganizējuši plašu un vispusīgu atkritumu izstādi. Izstāde noderīga arī dažādiem pētījumiem. Pēc izlīktajām tukšajām kārbām precīzi var noteikt, kurās mājās vairāk lieto gaļas konservus, kurās – zivju. Sulīgas zivju galvas ļauj spriest, kur iecienītāka ir sālīta siļķe, kur – kūpināta menca. Kā uz delnas redzams, kādi apavi lietoti, kādus dzērienus visvairāk patērē.

1981. gada 3. martā:

12. februārī Priekules mežniecības Kalētu iecirknī atrastas svaigas lūša pēdas. Kalētu iecirkņa meža meistar A. Ķeris raksta: "Pieaicināju palīgos Kalētu kolektīva medniekus, un lūsi ielencām Ozolu iecirknī. Sekmīgs bija 72 gadus vecā Kalētu kolektīva mednieka H. Ķera trāpījums, kas zvēru nogāza. Tas jau ir otrais lūsis, kas šogad nošauts Kalētos."

SPORTS SPORTS SPORTS SPORTS

Novadnieks trenēs Latvijas Speciālo izlasi

12. februārī Priekules novada pārstāvji piedalījās Latvijas Speciālās olimpiādes UNIFIED telpu futbola sacensībās Rīgā, kurā piedalījās 14 komandas no visas Latvijas. Turnīra noteikumos ir paredzēts, ka uz laukuma vienlaicīgi var atrasties divi vispārīgglītojošās skolas skolēni un trīs speciālās skolas skolēni. Purmsātu speciālās internātpamatskolas skolēni piedalījās kopā ar Priekules un Durbes vidusskolas pārstāvjiem.

Finālā pretiniekos stājās Daugavpils komanda. Šoreiz precīzāki un meistarīgāki izrādījās Daugavpils futbolisti un Purmsātu komanda ierindojās 2. vietā Latvijas Speciālās olimpiādes UNIFIED telpu futbola sacensībās.

Divi Purmsātu speciālās internātpamatskolas skolēni Daniels Zaharuks un Uldis Garkalns ir iekļauti Latvijas Speciālās izlases sastāvā, lai pārstāvētu Latvijas izlasi turnīrā "Ghotiacup" Gēteborgā, un Raitis Feldmanis būs viens no Latvijas komandas treneriem.

Zināmi komandu čempionāta zemledus
makšķerēšanā uzvarētāji

Februārī noslēdzās Priekules novada komandu čempionāts zemledus makšķerēšanā 2014. Kopvērtējumā, summējot punktus par trim posmiem, pirmo vietu izcīnīja komanda "Kalēti", otro vietu – komanda "Lielā zivs", trešo – komanda "Vaiņode 1".

Trīs posmu kopvērtējumā individuālajā vērtējumā uzvarēja Dainis Viršils, otrajā vietā – Ģirts Ločmelis, trešajā – Gatis Piziks.

Kalētnieces no Ventspils atgriežas
ar medaļām

1. martā notika Ventspils atklātās vieglatlētikas sacensības telpās, kurās piedalījās arī Kalētu sportisti. Anete Birze izcīnīja divas otrās vietas 60 un 300 metru skrējienā. Ance Birze izcīnīja 3. vietu 300 metru skrējienā un 8. vietu 60 metru skrējienā. Madara Jankauska izcīnīja 3. vietu lodes grūšanā. Kristis Auznieks izcīnīja 7. vietu lodes grūšanā un 8. vietu 300 metru skrējienā. Klāvs Roberts Lohanskis – 11. vietu 100 metru skrējienā. Arvīds Ralfs Ķeris ieguva 6. vietu tāllēkšanā un 7. vietu 300 metru skrējienā. Emīlam Ozolam – 6. vieta 300 metru skrējienā.

Sezonas līderis joprojām nepārspēts

9. martā Vaiņodē notika "Kalētu/Vaiņodes Darts Līgas" sezonas 7. posma turnīrs, kurā nepārspēts palika sezonas līderis Aigars Strēlis. Finālā priekulnieks ar rezultātu 3:0 pārspēja vaiņodnieku, 3. vietā ierindojās kalētnieks Andris Ziemelis. Kopumā uz sacensībām bija ieradušies 17 dalībnieki no Kalētiem, Kapsēdes, Liepājas, Nīcas, Priekules, Skrundas un Vaiņodes.

Lielā talka!

Lielā Talka šogad norisināsies 26. aprīlī, tajā dalību ir pieteikusi arī Priekules novada pašvaldība. 2014. gada lielās talkas aicinājums, līdzīgi kā pagājušā gadā, sakārtot vidi sev apkārt – ne tikai vākt atkritumus, bet arī veikt labiekārtošanas un jebkurus citus darbus, kas padara mūsu vidi sakoptāku, skaistāku un cilvēkiem draudzīgāku.

Lielā Talka notiek sestdien, **26. aprīlī, no pulksten 9 līdz 15 vienlaicīgi visā Latvijā**. Talkas norisi kopumā (tajā skaitā savāktu atkritumu izvešanu) katrā novadā pārrauga Lielās talkas koordinators – Priekules novadā tas ir Priekules novada pašvaldības izpilddirektors Andris Razma tālr. 29176392.

Lielās talkas koordinatori uz vietām:

- Priekules pilsētā un pagastā Edgars Rubezis tālr. 29428641;
- Bunkas pagastā Edgars Dargužis tālr. 26539003;
- Gramzdas pagastā Augustīns Eidejus tālr. 26428396;
- Kalētu pagastā Agrita Driviņa tālr. 29178398;
- Virgas pagastā Ruta Balode tālr. 26536512.

Aicinu iedzīvotājus pieteikt savas talkas norises vietas,



lai saņemtu talkas maisus, jo citos maisos atkritumus nepieņems un aizvešanu uz poligonu pašvaldība nenodrošinās.

Savukārt, ja iedzīvotāji paši vēlas organizēt savu talku un kļūt par talkas atbildīgajiem, tad jāiepazīstas ar atbildīgā

pienākumiem portālā www.talkas.lv, jāsazinās ar pašvaldības Lielās talkas koordinātoru, lai saskaņotu talkošanas vietu, un pēc tam jāreģistrē to Talkas mājas lapā, sadaļā "Reģistrē savu talku!".

Par lielās talkas norises vietām, ko organizēs pašvaldība, informēsim novada mājas lapā www.priekulesnovads.lv un informācijas stendos.

Tā kā gaisa temperatūra un novērojumi dabā liecina, ka ir iestājies meteoroloģiskais pavasaris, aicinu Priekules novada iestāžu darbiniekus un novada iedzīvotājus, kuri ir aktīvi, nesavtīgi un darboties gribošī, iesaistīties un paveikt ko labu savas pilsētas, pagasta, mājokļa un apkārtnes vides labā, negaidīt lielo talku, bet jau tagad sapost savu teritoriju, lai mūsu novads būtu tīrs un skaists.

Andris Razma,

Priekules novada pašvaldības izpilddirektors

Kūlas dedzināšana ir likumpārkāpums

VUGD atgādina, ka kūlas dedzināšana ir aizliegta. Tā apdraud cilvēku īpašumus, veselību un dzīvību. Kūlas dedzināšanas rezultātā izdeg lauki, nodeg ēkas un cieš vai pat iet bojā cilvēki. Kūlas dedzināšana nav veids, kā sakopt neapsaimniekotās un nesakoptās teritorijas. Maldīgs ir cilvēku priekšstats par to, ka nekas nenotiks, jo ugunsgrēks tiek kontrolēts. Kūlas dedzināšana nevar būt kontrolēta. Aizvadītajā gadā Latvijā kūlas dedzināšanas rezultātā nodega 44 ēkas un sadega divi transportlīdzekļi. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, VUGD arī šogad informēs Lauku atbalsta dienestu par kūlas degšanas vietām. Šo zemju īpašniekiem par lauku nesakopšanu un kūlas degšanu tiks samazināts Eiropas Savienības mazāk labvēlīgo apvidu maksājums.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzināšana ir administratīvi sodāma. Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa (LAPK) 179.panta ceturto daļu par kūlas dedzināšanu piemēro naudas sodu fiziskajām personām 280 līdz

700 euro, kā arī atbilstoši LAPK 51.panta otrajai daļai par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 140 līdz 700 euro, bet juridiskajām personām – no 700 līdz 2900 euro. Saskaņā ar LAPK 210.pantu pašvaldību administratīvās komisijas ir tiesīgas izskatīt šā kodeksa 51.panta otrajā daļā un 179.panta ceturtajā daļā paredzēto administratīvo pārkāpumu lietas.

Vienlaikus informējam, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra noteikumu Nr.82 "Ugunsdrošības noteikumi" 21.punktu zemes īpašniekiem (valdītājiem) jāveic nepieciešamie pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana. Par šās prasības pārkāpšanu atbilstoši LAPK 179.panta pirmajai daļai Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests piemēro naudas sodu fiziskām personām no 30 līdz 280 euro, bet juridiskai personai – no 280 līdz 1400 euro.

www.vugd.gov.lv

UZŅĒMĒJDARBĪBA un LAUKSAIMNIECĪBA

Aicinām atsaukties saimniecības un ražotājus, kas vēlētos savu saražoto vai izaudzēto pārtikas produkciju piegādāt vietējām pašvaldības iestādēm. Papildu informācija pa tālr. 28310484.

2014. gada 11. aprīlī pulksten 10 Priekules kultūras namā bezmaksas informatīvais seminārs lauksaimniecībai. Plānotā darba kārtība:

- Lauku atbalsta dienesta pārstāvji Vineta Ķēniņa un Ģirts Osis informēs par aktuālo ES tiešo maksājumu atbalsta saņemšanas nosacījumos un izmaiņām 2014. gadā, kā arī par elektronisko pieteikšanās sistēmu, tālr. 63807514, www.lad.gov.lv;
- AS "PrivatBank" pārstāve Valentīna Bezusaja stāstīs par līzingu iespējām;
- Valsts vides dienesta pārstāvis Roberts Bērziņš informēs par aktualitātēm kūsmēsļu krātuvju izveidošanā un "C" kategorijas piesārņojuma atļauju saņemšanā, informācija pa tālr. 63424826, mājaslapā: www.vvd.gov.lv;

- SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" speciāliste Elita Kārkla informēs par Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam aktualitātēm.

Lai sagatavotu informatīvos izdales materiālus, lūdzam **iepriekš pieteikties**, zvanot pa tālr. 28310484 vai rakstot uz e-pastu: aleksejs.kacanovs@llkc.lv.

Informatīvie semināri un pasākumi tuvākajā laikā:

- **No 3. līdz 6. aprīlim** izstāžu kompleksā "Rāmava" notiks 22. starptautiskā lauksaimniecības izstāde **"PAVASARIS 2014"**. Informācija pa tālr. 67600409 vai mājaslapā: www.aml-ramava.lv;

- **9. aprīlī** – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras plānotais seminārs Liepājā **"Zaļā uzņēmējdarbība"**. Informācija pa tālr. 63429019, 29127069.

- **15. aprīlī** – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras plānotais seminārs Liepājā **"Drošība inter-**

netā. Reālā vide virtuālajā vidē". Informācija pa tālr. 63429019, 29127069.

- **19. aprīlī – pavasara gadatirgus Vaiņodē**. Pieteikšanās un papildu informācija pa tālr. 63464500.

Atgādinām, ka iesniegumus ar izziņu par piena piegādes kvotas saglabāšanu Lauksaimniecības datu centrā ir jāiesniedz līdz 15. aprīlim.

Saistībā ar cūku mēri aicinām ganāmpulku īpašniekus reģistrēt un iesniegt cūku kustības atskaites Lauksaimniecības datu centrā.

2014. gada aprīļa vidū sāksies projektu pieņemšana Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā (www.liaa.gov.lv) atbalsta saņemšanai ražošanas telpu būvniecībai un rekonstrukcijai programmas **"Atbalsts ieguldījumiem ražošanas telpu izveidei vai rekonstrukcijai"**.

Līdz 22. aprīlim var iesniegt pieteikumu pasākumā "Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana". Atbalsta jomas – lauksaimniecības produktu pārstrādes veicināšanai esošajiem pārstrādes uzņēmumiem, ražotājiem mājas apstākļos ar mērķi pēc projekta realizācijas izveidot pārstrādes uzņēmumu un bioloģiskajiem pārstrādes uzņēmumiem gan esošajiem, gan jaunajiem uzņēmumiem. Informācija pa tālr. 63807514, mājaslapā: www.lad.gov.lv.

Biedrība "Liepājas rajona partnerība" līdz 2014. gada 22. aprīlim pieņem projektu pieteikumus dažādos pasākumos – "Lauksaimniecības pārtikas produktu attīstības veicināšana vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijā" (7. rīcība) un citos. Informācija pa tālr. 63491806, www.lpartneriba.lv.

Ja vēlaties saņemt aktuālas informācijas apkopojumu elektroniskā veidā, lūdzam, sūtiet pieteikumu uz e-pastu: aleksejs.kacanovs@llkc.lv vai zvaniet pa tālr. 28310484.

Aleksejs Kačanovs, Vizma Garkalne

Priekules novada Sociālais dienests informē

Mainīts lietoto un humānās palīdzības apģērbu saņemšanas un nodošanas laiks Kalētu pagasta iedzīvotājiem sociālajā centrā **pirmdienās no pulksten 10 līdz 16** un Gramzdas pagasta iedzīvotājiem Gramzdas pagasta pārvaldē **piektdienās no pulksten 9 līdz 16**.

NOVADA UZŅĒMĒJS

Kas dāsni sēj, tas bagāti pļauj



Zemnieku saimniecības "Saules" īpašnieki Viesturs un Dzintra Niedoli.

Klāt pavasaris un pavisam drīz sāksies sējas darbi mūsu laukos, lai tas izdotos – vajadzīgs kvalitatīvs materiāls, ko likt zemē. Tāpēc šoreiz devāmies ciemos uz Bunkas pagasta Tadaļiem, kur zemnieku saimniecībā "Saules" saimnieko Viesturs un Dzintra Niedoli. Saimniecība nodarbojas ar zālaugu sēklaudzēšanu un ik gadu sagatavo ap 50–70 tonnu sēklas. Saimnieki apgalvo, ka pavasara sējas sezona jau sākusies februāra beigās un rosība ir manāma.

Mūkot no kļaušām

Māju "Saules" saimnieks Viesturs nāk no Gramzdas puses. Vēlākos gados pārcēlies uz tolaik slaveno kolhozu "Komunista ceļš" Durbē, kur iepazinies ar pirmo dzīvesbiedri: "Trīs gadus draudzējāmies, līdz apprecējāmies." Ģimenē izaudzinātas trīs meitas, bet nu jau vectēvam prieks par mazbērniem.

Strādājot Durbes kolhozā, katram vajadzējis ravēt un novākt bietes no 0,2 hektāriem, neņemot vērā to, kādā amatā strādā. Viesturs atzīst, ka biešu ravēšana viņam nu nekādi nav gājusi pie sirds, tāpēc *mucis* no šiem darbiem uz kolhozu "Suvorovs", jo zinājis, ka šeit tādu *kļaušu* darbu nav: "Bija jāmūk!"

Kolhozā Tadaļos strādājis par traktoristu brigadieru, vienlaikus Viesturs arī mācījies Kandavas tehnikumā par mehāniķi.

Sabrūkot kolhozam, kļūst par lauksaimnieku

Saimnieks Viesturs ar zālaugu sēklaudzēšanu nodarbojas jau vairāk nekā 40 gadu. Izjūkot kolhozam, kopā ar vēl diviem uzņēmīgiem vīriem par pajām privatizējuši esošo sēklu novietni, kā arī blakus esošo graudu kalti. Tajā Viesturs ierīkojis nelielas dzirnavas, kuras darbina pirmdienās, un graudus malt brauc zemnieki no tuvākās un tālākās apkārtnes. Zemnieks atzīst, ka sākums viņam bijis ļoti grūts, jo aizsaulē devusies viņa dzīvesbiedre.

Šobrīd saimniecība apstrādā ap 120 hektāru zemes, un katru gadu tiek izaudzētas zālaugu sugu sertificētas sēklas, piemēram, āboliņš, sarkanā auzene, pļavas auzene, timotiņš un citas.

Uz jautājumu, kādas sēklas labāk būtu sēt Latvijas lauksaimniekiem, saimnieka viedoklis ir skaidrs – Latvijā audzētas. Jo, lai sēkla tiktu uzskatīta par veselu, tai jābūt audzētai uz vietas, konkrētajos klimatiskajos apstākļos.

"Sezonas beigās klēts ir tukša, un nav vairs, ko pārdot," Viesturs stāsta, ka varētu ražot vairāk, tomēr visa apkārte esošā zeme jau ir aizņemta un apstrādāta. Arī visa nepieciešamā tehnika ir pašiem: "Man nav dārgas Rietumu tehnikas, bet es arī neesmu *kreditos*." Saimnieks strādā ar kombainu, kas viņam piešķirts lauksaimniecības ministra Daiņa Ģeģera darbības laikā, jo rudenos – savā atvaļinājumā – Viesturs strādājis, kuļot graudus ar ļoti vecu kombainu. Kombains darbojas vēl no 1988. gada un ir laba darba kārtībā. Saimnieks piebilst, ka pats ar to strādā un arī apkopj.

Saimniecība ieguvusi arī balvu "Sējējs 2008", kas liecina par akurātu un kvalitatīvu saimniekošanu.

Darbs kā hobijs

Viesturs kopā ar kundzi Dzintru vada saimniecību jau teju divdesmit gadu. Dzintra rūpējas par grāmatvedību uzņēmumā. Saimniecībā visu gadu tiek algots viens pastāvīgs strādnieks. "Pārējie palīgi ir mani mazdēli," lepi saka zemnieks.

Trīs Viestura mazdēli ir studenti un vasaras sezonā ir lieli palīgi vectēvam, katrs palīdz, kur vien var. Viesturs secina, ka agronomi viņa ģimenē būs jau četrās paaudzēs, jo viena no mazmeitām šobrīd ir topošais agronoms.

Zemnieks ir nepātrauktā kustībā un sevi nevar iedomāties sēžam bez darba. Tikai darbs, kas ir arī hobijs, uztur viņā dzīvesprieku un vēlmi neapstāties. Viņš ir pārliecība, ka mērķim jābūt vienam un, mētājoties no viena pie otra, nekas neizdosies, tomēr tagad esot cita problēma, viņš ar smaīdu nosaka: "76 gadi." Neskatoties uz lielo aizņemtību, saimnieks atrod laiku arī savam vaļaspriekam, viņš kolekcionē senus retro motociklus.

Savukārt kundzes Dzintras hobiji ir izšūšana un dārzkopība, viņas dārzā atrodami tādi retumi kā tulpju koks un divu krāsu parūkkoki, pie mājas aug arī 25 dažādu šķirņu plūmes. Sēta "Saules" vairākkārt nominēta Priekules novada sakoptāko sētu godam.

Vislielākais gandarījums, protams, Niedolu pārim ir, kad lielā saime – bērni un mazbērni – sanāk kopā, tad mājās ienāk dzīvīgums. Kopā tiek svinēti svētki, apceļota Latvija – pērn apskatījuši skaisto Latgali.

Jautāti, kāda ir dzīve Priekules novadā, abi vienbalsīgi atbild, ka ir apmierināti, sadarbība ar novada vadību izveidojusies pozitīva: "Novadā dzīvo un strādā daudz gaišu cilvēku."

Līga un Inga

Jānoslēdz jauni līgumi par atkritumu apsaimniekošanu

(Nobeigums. Sākums 1.lpp.)

Rēķinu par izvestajiem atkritumiem katrs klients saņems nākamajā mēnesī par iepriekšējo periodu, tomēr, ja vēlaties saņemt rēķinu par, piemēram, pusgadu, to iespējams norādīt līguma sadaļā "piezīmes". Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem "Par atkritumu apsaimniekošanu Priekules novadā", katrai māsaimniecībai jābūt noslēgtam atkritumu apsaimniekošanas līgumam, tāpēc maijā novada pašvaldības pārstāvji apsekos īpašumus, kuriem šāda līguma nav, pirmo reizi par pārkāpumu brīdinot.

Atkritumu izvešana no 1.aprīļa tiks nodrošināta tikai tiem klientiem, kuri ir noslēguši

līgumu ar SIA "Vides pakalpojumu grupa". Līgumu slēgšana turpināsies arī pēc 2014.gada 1.aprīļa.

SIA "Vides pakalpojumu grupa" maijā Priekulē un pagastos plāno uzstādīt publiski pieejamus šķirotos atkritumu konteinerus, šķirot būs iespējams: stiklu, PET pudeles un papīru/plēvi. Pakalpojums būs pieejams bez maksas, tādēļ aicinām iedzīvotājus šķirot atkritumus un konteineros neievietot sadzīves atkritumus, pretējā gadījumā šķirotāšanas pakalpojums vairs netiks nodrošināts. Par konteineru atrašanās vietām informēsīm turpmākajos "Priekules Novada Ziņas" izdevumos un mājaslapā: www.priekulesnovads.lv.

Līga Svava



PRIEKULE

Pašdarbnieki svin svētkus



Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Duvzare" kopā ar vadītāju.

Skaists un daudzveidīgs 8. marta vakarā izskanēja Priekules pilsētas kultūras nama pašdarbības kolektīvu koncerts "Ja tu man esi...". Koncerta laikā varēja pārliecināties, ka katrs pašdarbības kolektīva dalībnieks ir veiksmīgi iekļāvies sevis izvēlētajā pulciņā un ka tur ir viņa domubiedri. Kultūras namā katrs var pilnveidot savu talantu – dziedot, dejojot, atveidojot lomas drāmas kopas iestudējumos.

Sieviešu dienai veltītie pasākumi atkal atgriežas daudzās kultūras iestādēs. Arī mēs ar šo koncertu vē-

lējāmies sveikt pilsētas sievietes. Režisore Ināra Kalnarāja ar drāmas kopas aktieriem koncerta priekšnesumus savija vienotā, dzīvespriecīgā vēstījumā par sievieti, viņas lomu vīrieša dzīvē, attiecībās un ģimenē. Koncerts izskanēja ar kopdziesmu un kolektīvu vadītāju sveikšanu.

Patīkami, ja skatītāji vēlas priekšnesumus skatīties vēl un vēl, sarīkojuma veidotājiem un pašdarbniekiem tas ir pats labākais novērtējums un vieš cerību, ka turpmākie koncerti tiks labi apmeklēti.

Paldies par sniegumu koncertā sieviešu korim ar diriģenti Guntu Viti un kormeistari Skaidru Klasiņu, vokālajam ansamblim un vadītājai S. Klasiņai, drāmas kopai un režisorei Inārai Kalnarājai, vidējās paaudzes deju kolektīvam "Duvzare" un vadītājai Ingai Leivei-Levitei, deju kopai "Valceris". Īpaša pateicība sakāma Brocēnu vīru korim, kurš kopdziesmām piedeva brašumu un bagātīgāku skanējumu.

Ingunā Zēģelniece, Priekules kultūras nama vadītāja

Priekules jaunie mūziķi muzicē Kuldīgā

6. martā Priekules Mūzikas un mākslas skolas kamerorķestris un koris devās uz 4. Kurzemes kamerorķestru festivālu, kas notika Kuldīgā. Uz festivālu bija ieradusies arī kamerorķestri no Liepājas, Jēkabpils, Mārupes, Kuldīgas, Ziemeļkurzemes mūzikas skolām un Ventspils Mūzikas vidusskolas.

Koncerta programma bija veidota no divām daļām. Pirmajā daļā varējām iepazīties ar katras mūzikas skolas

kamerorķestra sniegumu. Interesantu priekšnesumu bija sagatavojis Jēkabpils kamerorķestris – ar krāšņi, atbilstoši dziesmu tēliem saģērbtiem solisti, viņi izpildīja Arvīda Žilinska bērnu dziesmiņas, kas savirknētas populāri. Spoži savu meistarību demonstrēja Liepājas stīgu ansambļis, kas izpildīja sarežģītus skaņdarbus. Ventspils Mūzikas vidusskolas orķestris četrus gadus laikā no Bērnu Mūzikas skolas kamerorķestra ir kļuvis par Mūzikas vidusskolas kamerorķestri. Priekules kamerorķestris muzicēja arī kopā ar skolas kori un izpildīja Imanta Kalniņa populārās

dziesmas "Mākonītis un Mākonīte" un "Vilciņš šodien gar upmalu ies".

Kulminācija bija koncerta otrā daļa, kurā visi orķestri, ap 160 dalībnieku, apvienojās kopīgā spēlē diriģenta Mārtiņa Berga vadībā, izpildot diriģenta aranžētus darbus. Skatītāju simpātijas izpelnījās skaņdarbi H. Žiro "Zem Parīzes debesīm" un A. Pjacoļas "Libertango", kuru kopā ar orķestri atskaņoja Latvijā un Dānijā muzicējoša akordeoniste Jūlija Skipore.

Airisa Timofejeva, Priekules Mūzikas un mākslas skolas skolotāja



KALĒTU pagasts

Draugi un dziesmas liek dvēselēm diet

22. februārī Kalētu tautas namā izskanēja astotie vokālo ansambļu sadziedāšanās svētki "Lai dziesmiņa aizvijās pār trejiem novadiem", kas pulcināja dziesmu draugus no tuviem un tāliem novadiem.

Vistālāko ceļu uz Kalētiem mēroja Laidu pagasta sieviešu vokālais ansamblis. Dalībnieku skaitā kuplākais bija enerģiskais Medzes pagasta senioru vokālais ansamblis "Harmonija", ko vada Inese Pumpure.

Ar lielu prieku tika sagaidīti arī ansambļi, kuru dziesmu ceļš vijas daudz gadu garumā – atraktīvais Bārtas pagasta sieviešu vokālais ansamblis Lienes Brečas vadībā un sieviešu vokālais ansamblis no Liepājas.

Šogad pirmo reizi viesojās arī divi skanīgi vīru vokālie ansambļi – Liepājas vīru vokālais ansamblis Valda Aivara vadībā un Renāra Juzupa vadītais Durbes novada vīru vokālais ansamblis. Sarīkojumā piedalījās arī divi pašmāju kolektīvi – Kalētu pagasta vīru un sieviešu vokālie an-

sambļi. Nelielo tautas nama zālī ar skaistām dziesmām pieskandināja astoņi kolektīvi. Ne tikai skanīgas dziesmas, bet arī daudz laba vēlējumi šajā vakarā tika veltīti mūsu jubilāriem Kalētu vīru vokālajam ansamblim un tā vadītājai Olītai Mauerzakai, kas šajos svētkos atzīmēja ansambļa darbības 15 gadu jubileju.

Skatījām fotogrāfijas, kurās atspoguļota ansambļa vēsture. Šī paša iemesla dēļ, koncerta atklāšanā vārds tika dots vakara gaviļniekiem, kuri, kā viņi paši smejas, sakarā ar valdošo krīzi ir palikuši vien trīs – Artis, Rihards un Ģirts. Vīri ar dziesmu sirdi joprojām braši turas, reizēm pieaicinot palīgā savus draugus – mūziķus Nauri un Ēriku. Visu cieņu ansambļa dziedātājiem un tā vadītājai Olītai, kura var un spēj uzturēt dziesmas garu kolektīvā. Katrā viņas iemācītā un izdziedātā dziesmā ir daudz mīlestības, kas uzmundrina un dod spēku. Šo 15 gadu laikā daudzkārt mainījies ansambļa sastāvs, tāpēc uz jubilejas pasākumu tika aicināti arī bijušie dalībnieki, kuri ansambli dziedājuši. Uz ansambļa vadītājas aicinājumu

Kalētu vīru vokālā ansambļa bijušie un esošie dalībnieki.



atsaucās 16 bijušo dalībnieku, ar kuriem tiekoties, tika kopā pāršķirstītas sen aizmirstās dziesmu klades. Koncerta izskaņā, pievienojoties pamatsastāvam, kopīgi tika dziedātas ansambļa repertuāra populārākās dziesmas, kas tika sveiktas ar skaļiem aplausiem.

Sarīkojuma noslēgumā apsveikuma vārdus jubilāriem un visiem koncerta dalībniekiem veltīja Priekules novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Vija Jablonska, novada kultūras darba organizators Gundars Venens, Liepājas pilsētas un novadu

koru virsdiriģente Ilze Valce, bijušā Liepājas rajona Kultūras nodaļas vadītāja Ilga Skābarde un Kalētu pagasta pārvaldes vadītāja Agrita Driviņa.

Paldies visiem koncerta dalībniekiem, sveicējiem, atbalstītājiem, klausītājiem un visiem, kas piedalījās

šo svētku tapšanā. Labs darbs ir gaisma, ko nevar noslēpt.

Ar mūžīgu steigu plecos un darbiem, kas atkal sauc, gaidīsim šo svētku devīto sezonu.

Svetlana Zaše-Zasa,
Kalētu tautas nama vadītāja

Kalētu kausu izcīna mājinieki

Jau piekto gadu martā notiek starptautiskais pasākums "Kalētu kausa izcīņa". Tradicionāli tas notika 13. martā. Saulainajā rītā pie Kalētu pamatskolas pulcējās 23 komandas no Kurzemes. Tālākie ciemiņi bija ieradušies no Brocēniem, Rudbāržiem, Nīkrāces, Pāvilostas, Laidiem un Liepājas. Pārējās komandas no kādreizējā Liepājas rajona – Vaiņodes, Gramzdas, Sikšņiem, Bārtas, Rudes, Virgas, Aizputes, Priekules, Dunalkas, Grobiņas, Durbes, Kazdangas un Kalētiem. Piedalījās arī komanda no Lietuvas – Skodas pilsētas.

Komandām bija iespēja sacensties dabas parkā "Priediens" un piedalīties zemessargu sagatavotajā militarizētajā stafetē. Kontrolpunktos sevi bija jāpierāda dažādos veidos. Ugunsкура iekuršanā vislabāk veicās Kalētu komandai, paslēptās mantas visātrāk atrada bārtēnieki, makšķerēšanā nepārspēti palika vaiņodnieki, šaušanā labus rezultātus rādīja komanda no Nīkrāces. Kazdangas komandai atraktīvāk veicās mednieku pārvietošana, gramzdeniekiem raiti gāja pa kustīgiem šķēršļiem, tomēr vēstures zināšanu pārbaudē nepārspēta palika Liepājas 15. vidusskolas pirmā komanda. Riepu velšanā spēcīgākā bija komanda no Rudes, visveiklāk ar ķekātām pārvietojās grobiņnieki, komandai no Brocēniem padevās mīnu lauku pārvarēšana un

visātrāk atšifrēt telegrammu izdevās 417. Liepājas jaunsargu vienībai. Kopvērtējumā 3. vieta – Dunalkas skolas komandai, 2. vieta – 412. Kazdangas jaunsargu vienībai, bet 1. vieta 417. Kalētu jaunsargu vienībai.

Zemessargu stafetē 3. vietu ieguva Rudes skolas komanda, 2. vietu – Bārtas komanda, bet 1. vietu – Vaiņodes vidusskolas komanda, iegūtot zemessargu dāvāto trofeju.

Pasākumu atbalstīja un piedalījās Rekrutēšanas un jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta direktors Ansis Strazdiņš, Priekules novada pašvaldības pārstāvis Ainars Cīrulis



Kopvērtējumā pirmo vietu izcīnīja 417. Kalētu jaunsargu vienība.

un Kalētu pamatskolas direktore Inese Kuduma. Liels paldies LR ZS 44. KB un 2. rotas komandierim vlt. Andrim Lācītim ar komandu un Kalētu pagasta darbiniekiem V. Smagaram, G. Kobiakam, I. Futrakam, kā arī pavārem D. Auznieciņai un V. Pencai. Pasākumā kārtību nodrošināja Valsts policija. Vislielākais paldies Kalētu pamatskolas skolēniem, kas piedalījās un nodrošināja sekmīgu kontrolpunktu darbību. Paldies arī pārējiem par ieguldīto darbu.

Daina Garoza,
RJC JD 1. NN jaunsargu instruktore

Drošības nedēļa Virgas pamatskolā



Skolēni varēja vērot un izmēģināt glābēju aprīkojumu un dažādo tehniku.

No 24. līdz 28. februārim Virgas pamatskolā notika projektu nedēļa "Esi drošs!". Skolēni kopā ar klases audzinātājiem skatījās filmas "Drošs internets", "Drošība uz ceļiem", "Drošība uz ledu un ūdens" u.c. Pēc filmu noskatīšanās tika veiktas pārrunas par filmās redzēto.

Skolā ieradās robežsargi ar suņiem, tika rādīti paraugdemonstrējumi robežas apsargāšanā, narkotiku meklēšanā. Skolēni ar interesi klausījās robežsargu stāstījumā un uzdeva jautājumus.

Skolēni devās arī mācību ekskursijā uz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Kurzemes reģiona

brigādes Liepājas 1. daļu un policiju. Klausoties ugunsdzēsēju stāstījumā un atbildot uz uzdotajiem jautājumiem, skolēni bija gandarīti, ka viņi jau daudz ko zina un dara pareizi. Pārsteidzoši bija apmeklēt "112" zvanu centra telpas, kas par pārsteigumu gan skolēniem, gan skolotājiem atrodas turpat – ugunsdzēsēju ēkas trešajā stāvā. Skolēni varēja noklausīties dažādus "112" ierakstus un secināt, kā pareizi jāizsauc glābēji, precīzi norādot adresi un notikuma aprakstu.

Projektu nedēļas nobeigumā katrs skolēns prezentēja iegūto un saprasto. Virgas pamatskolas skolotāji var būt droši, ka skolēni zina, kā sevi pasargāt.

Kristīne Cetrovskā,
Virgas pamatskolas direktore



GRAMZDAS
pagasts

"Ābelītes" atmiņu zieds

Un nekas nav mainījies... Tādi vārdi bieži tika teikti 1. marta pēcpusdienā, kad tikās bijušā Gramzdas bērnudārza "Ābelīte" darbinieki.

Šogad *dārziņam* būtu apaļa jubileja – 30 gadi. Todien laukā krita ķepīgas sniega pārslas, bet tikšanās dalībniecēm sirdi bija iededzies atmiņu uguns, kura liesmas sildīja. Sagaidīšana bija ļoti jauka, mūs pārsteidza tautas nama vadītāja Gunta ar lielu lāci rokās, kuru mēs dāvinājām, viņai piedzimstot. Mazliet nostalgiskā noskaņā skatījāmies izlīkās fotogrāfijas, kuras uzjundīja daudz jauku atmiņu. Kristīnes Bražes spēlētā mūzika radīja īpašu gaisotni. Lai mūs atraisītu, tikām aicinātas uz "Putniņdeju" un rotaļu "Kas dārzā?". Arī balsi ievingrinājām un kopīgi dziedājām dziesmas.

Vakara turpinājumā tikām aicinātas pie skaisti servēta galda. Liels bija prieks par tikšanos. Bijusī *dārziņa* medicīnas māsa Inta bija braukusi pat pāri visai Latvijai, no Igaunijas pierobežas. Daudz jauku atmiņu un smieklu. Gribam pateikt paldies mūsu kultūras darba organizatorei Guntai par jauko tikšanos un apņēmību, veidojot daudz jauku brīžu cilvēkiem, kam sirdī tuva Gramzda.

Galina Šteina, bijušā bērnudārza "Ābelītes" kolektīva pārstāve



Tikšanās radīja prieku un daudz jauku atmiņu.



BUNKAS
pagasts

Skolēni mācās biznesa pamatus



Jaunie uzņēmēji no Krotas Kronvalda Ata pamatskolas.

Šajā mācību gadā Krotas Kronvalda Ata pamatskolā savus spēkus un varēšanu izmēģina jaunie uzņēmēji, darbojoties skolēnu mācību uzņēmumos (SMU). SMU ir skolēnu veidots un vadīts uzņēmums, un tas darbojas reālā vidē. Skolēni sastāda biznesa plānu, ražo un realizē savu preci vai pakalpojumu. Vispopulārākie ir SMU Vislatvijas un reģionālie gadatirgi. Vislatvijas SMU Ziemassvētku gadatirgū, kas notika decembrī "Rīga Plaza", piedalījās 8. klase un skolotāja-konsultante Gita Spigere. *Astotie* tirgojās ar svečturiem. Vislatvijas SMU Pavasara gadatirgū 7. martā Rīgā tirgojās 5. klases SMU "Skalu puikas": Edgars Voitkēvičs, Matīss Norenbergs, Gintars Pakalniņš un Rolands Eglītis. Puiši tirgoja skaliņus krāšņu, kaminu un grilu iekuram. 13. martā Liepājā tirdzniecības centrā "Ostmalā" notika reģionālais gadatirgus un tajā "Skalu puikas" ieguva simpātiju balvu. Zēni ar paveikto ir apmierināti, lai gan atzīst, ka nav viegli būt pārdevējam, piedāvāt savu preci svešam garāmgājējam, pārliecināt, ka tā ir laba, un prezentēt savu biznesa ideju kompetentai žūrijai.

Jau tagad mazie uzņēmēji kaļ plānus un biznesa idejas nākamajam mācību gadam, lai varētu veiksmīgi startēt gadatirgos.

Dzidra Šterna, SMU "Skalu puikas" skolotāja-konsultante

Gudrā pūcīte Gramzdas pamatskolā



Spēles "Gudrā pūcīte" uzvarētāji un skolas absolventi.

Gudram pieder pasaule. Gudrība ir dzīves pamats. Jebkuras gudrības pamatā ir pacietība un darbs. Tās ir sen zināmas atziņas, kuru dziļāko saturu cenšas izprast arī Gramzdas pamatskolas skolēni.

Jau kopš janvāra LTV1 kanālā piektdienu vakaros visi varam vērot spēli skolēniem "Gudrs, vēl gudrāks". Pateicoties šai spēlei, radās ideja kaut ko līdzīgu darīt arī savā skolā. Vairāku nedēļu garumā skolēni tika rosināti neklātienē mēroties spēkiem ar TV spēles dalībniekiem. Marta sākumā skolēni starpbrīžos un pēc stundām varēja šķirstīt un pētīt enciklopēdijas, vārdnīcas un dažādus uzziņu materiālus.

14. martā skolā notika Projektu diena un iegūtās zināšanas skolēni varēja izmantot. Taču jebkuru teoriju vēlams pārbaudīt arī praksē, tāpēc apliecināt, ka pamatskolā gūtās zināšanas dzīvē patiešām noderīgas, bija uzaicināti trīs mūsu skolas absolventi,

kas skolu beiguši dažādos laikos. Arvis Zvagulis pirms pieciem gadiem iestājās Saldus Profesionālajā vidusskolā, absolvējot to ar ļoti labām sekām, un tagad izvēlētajā specialitātē padziļina savas zināšanas augstskolā. Edgars Oliņš, kādreizējais konkursa "Kas notiek Latvijā" Kurzemes zonas uzvarētājs, šogad jau beigs mācības Liepājas Universitātē tūrisma vadības un rekreācijas specialitātē. Bet Edgars Šteins ieguvis arī maģistra grādu un šobrīd strādā AS "Latvijas valsts meži". Jaunieši pastāstīja par savām gaitām pēc pamatskolas beigšanas, un, klausoties par viņu sasniegumiem un attieksmi pret mācīšanās nozīmi cilvēka dzīvē, mēs, skolotāji, patiešām izjutām lepnumu par to, ka pamats ielikts pie mums – Gramzdas pamatskolā.

Pēc tikšanās sekoja spēle "Gudrā pūcīte", kurā visi skolēni mērojās gudrībā ar saviem klasesbiedriem, bet pēc tam labākie – klašu grupās. Spēle notika trīs kārtās, tā bija aizraujoša un izglītojoša.

1.–3. klašu grupā 1. vietu ieguva 2. klases skolniece Samanta Ruperte,

2. vietu – 3. klases skolnieks Kristers Staigvils, bet 3. vietu – 2. klases skolniece Airita Ķempe.

4.–6. klašu grupā 1. vieta tika 6. klases skolniekam Rojam Rutkam, 2. vieta – 5. klases skolniecei Montai Bārtņiecei, 3. vieta – 4. klases skolniekam Edgaram Treieram.

7.–9. klašu grupā 1. vietu izcīnīja 7. klases skolniece Sigita Palubinska, 2. vietu – Elvis Klāvs Lūšis, bet 3. vietu – 9. klases skolniece Elīna Girdžuna.

Projektu dienas noslēgumā notika talantu un hobiju šovs, jo svarīgi, cik lietderīgi un piepildīti tiek izmantots brīvais laiks. Mazais pirmklasnieks Bruno visiem demonstrēja savu komandas darbu – tējas paciņu etiķešu kolekciju. Skolēni parādīja, cik skaisti prot zīmēt, spēlēt mūzikas instrumentus, izteiksmīgi runāt, rakstīt literārus darbus, aizrautīgi smidzināt klausītājus ar anekdotēm, žonglēt ar bumbu, veikli darboties ar florbola nūju un bumbuņu.

Maija Bungše, Gramzdas pamatskolas skolotāja

Dažkārt cilvēka talants šķiet mazāks, nekā tas ir patiesībā, jo tas vienmēr izvirza sev pārāk augstus mērķus

/F. Niče/

26. februārī Bunkas kultūras namā notika pasākums "Talanti tuvplānā", kuru organizē Bunkas pagasta pārvalde un biedrība "Mežābele". Šāds sarīkojums notika jau pērn, un tajā piedalījušies Bunkas pagasta iedzīvotāji, tomēr šogad iesaistīti ļaudis no visa novada, lai varētu parādīt un pastāstīt, ar ko nodarbojas saviem un apkārtnējo priekam.

Novada talantu sanāksšana bija apvienota ar Bunkas pagasta pensionāru kārtējo tikšanos. Pasākumā ciemojās viesmākslinieki no Durbes un Liepājas. Novada talantus pārstāvēja 15 aktīvi darbojošies cilvēki – katrs talantīgs savā jomā. Visplašāk pārstāvēti bija dažādi rokdarbi – adījumi, tamborējumi, izšuvumi un citi. Apmeklētāju interesi izraisīja buncenieces Izabellas Astrauskas jaunatklāts rokdarbu veids *tapošana*, kurā darbiņš tiek taisīts uz instrumenta, kas līdzīgs grābeklim. Tā top gan džemperī, gan šalles. Rokdarbniece šo un vēl citas interesantas rokdarbu tehnikas apgūvusi pašmācības ceļā, informāciju par sev tikamo nodarbi atrodot internetā.

Vizuālās mākslas pārstāvju šeit netrūka – daudzu atzinību un interesi guva Kalētu pamatskolas skolotāja Vineta Lazdupa, kuras mākslinieces

talants nūdien ir acimredzams. Vineta atklāja, ka daudziem no viņas darbiem vienlaikus tiek sacerēti arī dzejoļi, kuru autore arī nolasīja un guva labas atsauksmes, pat salīdzinājumu ar mūsu tautā mīlēto Margaritu Stārsti.

Bunceniece Līga Briede bija ieradusies, lai pastāstītu par saviem savdabīgajiem darbiem vizuālajā mākslā. Līga stāsta, ka atceras sevi zīmējām jau no mazām dienām, tādēļ sākusi mācīties Mākslas skolā, tomēr mācības pārtraukusi. Viņa ir pārliecināta, ka zīmēšanu vēlas turpināt kā hobiju, tādējādi izpaužot savas izjūtas un iekšēji spilgto pasauli.

Neparasts vaļasprieks ir arī priekulniekam Valērijam Strižnovam, kurš gatavo burinieku modeļus. Šim darbam nepieciešams daudz pacietības, un tas ir patiesi nenovērtējams finansiālā ziņā, jo top pat gadu garumā.

Par muzikālo noformējumu rūpējās mūziķis Renārs Juzups, kurš stāstīja arī par saviem vaļaspriekiem – adīšanu, tamborēšanu un kūku cepšanu. Modele jaunākajiem Renāra tamborētājiem rokdarbiem bija viņa



Vineta Lazdupa daudziem saviem zīmējumiem vienlaikus sacer dzejoļus.

mazā meitiņa. Jāsaka – ne viena vien pasākuma apmeklētāja atzina, ka tādu vīrieti vien pameklēt.

Līga Svāra

Bunkas pagasta pārvaldes kasiere pieņems apmeklētājus:

- 14. aprīlī no pulksten 10 līdz 12 – Krotas bibliotēkā;
- 15. aprīlī no pulksten 10 līdz 12 – Tadaiku bibliotēkā.

Sociālā darbiniece pieņems apmeklētājus:

- 7. aprīlī no pulksten 10 līdz 12 – Krotas bibliotēkā;
- 11. aprīlī no pulksten 10 līdz 12 – Tadaiku bibliotēkā, pieņems arī feldšere.



NOVADA JAUNIETIS

Vārds, Uzvārds – Simona Vilkačeva

Vecums – 19

Mācās – Liepājas Valsts tehnikumā par finanšu darbinieku.

Aizraušanās, vaļasprieki – dziedāšana, volejbols.

Mīļākais ēdiens – lazanja un frikadeļu zupa.

Nākotnes ieceres, plāni – šobrīd manas prioritātes ir veiksmīgi sagatavoties Valsts centralizētajiem eksāmeniem, bet pēc tam veiksmīgi atrast prakses vietu savā profesijā.

– Tavas domas par Gramzdu – vietu, kurā esi izaugusi?
– Arvien biežāk šķiet, ka Gramzdā parādās jauni un nepazīstami cilvēki. Tas liek domāt, ka Gramzdā dzīvo daudz jaunu cilvēku. Manuprāt, gramzdenieki ir palikuši sportiskāki un sabiedriskāki, apmeklējot dažādus kultūras pasākumus, kuri norisinās Gramzdā.

– Vai, tavuprāt, jauniešiem Gramzdā ir pietiekami daudz iespēju kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku?

– Manuprāt, ir jāgrib, un tad viss izdosies un sanāks. Meklējot iespējas, tās var atrast. Zinu, ka jauniešiem ir iespēja aktīvi atpūties sporta zālē un ir izveidots arī jauns un skaists rotaļlaukums. Protams, var vēlēties vairāk.

– Marts ir pirmais pavasara mēnesis, par ko tas liek domāt tev?

– Tas liek aizdomāties par to, ka, pārbraucot mājās, tur mani gaidīs pirmie pavasara ziedi, kas pilsētā nav bieži sastopami.

– Tavs novēlējums Gramzdas pagastam un tā iedzīvotājiem.

– Novēlu, lai ikvienam pagalmā uzplauktu viskrāšņākais pavasara zieds un lai neaptrūkst spēka ikdienas darbos.

AFIŠA

Priekulē

5. aprīlī pulksten 14 – Talantu konkurss-koncerts "Sev un saviem draugiem". Pieteikšanās pagarināta līdz 2. aprīlim. Priekules kultūras namā.

10. aprīlī pulksten 18 – skolas vecāku kopsapulce Priekules vidusskolā.

12. aprīlī pulksten 12 – amatierēātru festivāls "CITRONS un MEDUS" Priekules kultūras namā.

21. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu pasākums sadarbībā ar Priekules baptistu draudzi. Pirmajā daļā garīgās mūzikas koncerts Lieldienās. Otrajā daļā Lieldienu jautrošanās. Priekules kultūras namā.

24. aprīlī pulksten 15 – informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas liegumam "Ruņupes ieleja". Plānu izstrādā Latvijas Dabas fonds (Dzirnavu iela 73-2, Rīga, LV-1011, tālr. 67830999, www.ldf.lv) Latvijas Vides aizsardzības fonda un Priekules novada pašvaldības finansēta projekta ietvaros. Aicināti visi interesenti. Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē.

26. aprīlī pulksten 16 – ikgadējā balle novada senioriem Priekules kultūras namā.

No 26. aprīļa – radošās grupas "Saspraude" dalībnieku personalizēta Priekules kultūras namā.

Kalētu pagastā

No 1. līdz 21. aprīlim – mākslinieces Intas Klāsones grafikas darbu izstāde konferenču zālē.

19. aprīlī pulksten 11 – "Lieldienu kauss" dartā, reģistrācija no pulksten 10 Kalētu tautas namā.

20. aprīlī pulksten 11 – "Lieldienu kauss" zolitē, reģistrācija no pulksten 10.30 Kalētu tautas namā.

20. aprīlī – Lieldienu jampadracis "Ripo, oliņ!" skolas parkā.

23. aprīlī – mākslinieka Gunta Otaņķa darbu izstāde konferenču zālē.

Bunkas pagastā

31. martā un 14. aprīlī – Māmiņu skolas nodarbība Bunkas kultūras namā.

3. aprīlī pulksten 17 – Bunkas mazie dejojāji aicina vecākus, vecvecākus un draugus uz pirmo uzstāšanos Bunkas kultūras namā.

No 7. aprīļa līdz 5. maijam Vinetas Lazdupas zīmējumu izstāde Krotas bibliotēkā.

11. aprīlī pulksten 20 – novada sportistu atpūtas vakars Bunkas kultūras namā.

17. aprīlī – pensionāru pasākums Krotas Kronvaldu Ata pamatskolā.

21. aprīlī pulksten 15 – pasākums "Ar dziesmiņu birzi triecu, ar dancīti laiku vedu". Piedalās Durbes, Grobiņas, Priekules novada Dziesmu svētku kolektīvi. Sarīkojums notiks Bunkas kultūras namā.

25. aprīlī pulksten 20 – Bunkas kultūras namā grupas "Galaktika" koncerts, biļetes cena EUR 4; **pulksten 22** – balle, biļetes cena EUR 4.

28. aprīlī pulksten 17 – novada pārļotāju tikšanās "Vienkārši un skaisti..." Bunkas bibliotēkā. Būs iespēja rotas iegādāties un pasūtīt pēc katra gaumes.

Gramzdas pagastā

1. aprīlī – pasākums "Anekošu virpulis skolā" Gramzdas pamatskolā.

4. aprīlī – pavasara talka Aizvīķu parkā, piedalās Gramzdas pamatskolas skolēni un pagasta iedzīvotāji. Skolēniem pēc talkas – aizraujošas orientēšanās sacensības parkā un piknika ugunskurs.

4. aprīlī pulksten 15 – Liepājas tautas teātris viesosies ar Rūdolfu Blaumaņa lugas "Pazudušais dēls" iestudējumu. Gramzdas tautas namā.

22. aprīlī – Lieldienu atsvēte kopā ar folkloras kopu "Priecele" Gramzdas pamatskolā.

No 14. līdz 25. aprīlim – Gramzdas tautas namā Valdas Mackēvičas rokdarbu izstāde "Mani garie ziemas vakari".

21. aprīlī pulksten 13 – parkā pie tautas nama notiks pasākums visai ģimenei "Lieldienās šūpojes, Lieldienās priecāties", līdzīgi ņemt krāsainas olas.

Virgas pagastā

11. aprīlī – senioru pasākums Virgas tradīciju namā.

20. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu sagaidīšana pie Virgas pagasta pārvaldes ēkas Paplakā.

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI

Priekules evaņģēliski luteriskā baznīcā:

- ❖ **13. aprīlī pulksten 10** – Pūpolsvētdienas dievkalpojums;
- ❖ **16. aprīlī pulksten 18** – Vakara dievkalpojums;
- ❖ **17. aprīlī pulksten 18** – Zaļā Ceturtdiena;
- ❖ **18. aprīlī pulksten 12** – Lielā Piektdiena. Starpkonfesionāls Krusta ceļš (sākums no Priekules baptistu baznīcas);
- ❖ **19. aprīlī pulksten 18** – Klusā Sestdiena;
- ❖ **20. aprīlī pulksten 10** – Kristus Augšāmcelšanās/ Lieldienu rīta dievkalpojums.

Bunkas evaņģēliski luteriskā draudzē:

- ❖ **20. aprīlī pulksten 10** – Kristus Augšāmcelšanās/ Lieldienu rīta dievkalpojums.

Gramzdas draudzē:

- ❖ **20. aprīlī pulksten 14** – Kristus Augšāmcelšanās svētku – Lieldienu dievkalpojums ar draudzes kora piedalīšanos. Kalpos draudzes mācītājs Raitis Šēners. Gramzdas tautas namā.

Priekules baptistu draudzē:

- ❖ **17. aprīlī pulksten 18** – dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu;
- ❖ **18. aprīlī pulksten 12** – Lielās Piektdienas dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma Krusta ceļš uz Priekules evaņģēliski luterisko baznīcu;
- ❖ **20. aprīlī pulksten 8** – Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums;
- ❖ **20. aprīlī pulksten 11** – Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums, dzied draudzes koris, muzikāli priekšnesumi.

Pateicība

Miļš paldies Kalētu pagasta bērnodārza kolektīvam par jauko un interesanto vecvecāku pēcpusdienu 7. martā. Justīnes diplomdarbu novērtējam ar augstāko atzīmi. Bērnodārza audzinātājam vēlām pacietību un mīlestību, arī turpmāk darot šo grūto darbu.

Līgas, Vendijas un Toma omas

Labojums!

Janvāra "Priekules Novada Ziņas" izdevumā raksts "Prieks, kas dubultojas" bija par SIA "Priekules slimnīca" Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centru, nevis par sociālās aprūpes centru "Aizvīķi".

"Priekules MTB velomaratons 2014"

Priekules veloklubs un novada Tūrisma informācijas centrs aicina novada iedzīvotājus gatavoties un aktīvi piedalīties lielākajā novada velopasākumā – "Priekules MTB velomaratons 2014". Šogad maratons notiks 2. maijā pulksten 12 pie Priekules daudzfunkcionālās sporta halles. Sekojiet informācijai www.priekulesnovads.lv un www.priekulesveloklubs.lv.

PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA LĪDZ 2014. GADA 15. MARTAM

REĢISTRĒTA DZIMŠANA

*Esi sveicināts, mazulīt!
Ej, nešaubies – ceļš labi sācies,
No tevis dzīve prasīs daudz.
Ej, mūžu dzīvo, mūžu mācies
Un visu, visu mūžu audz.
/Ziedonis Purvs/*



* Gundai TOMASEI un Ģirtam GŪTMANIM piedzimis **dēliņš RALFS**

Miļi sveicam vecākus un vecvecākus!

REĢISTRĒTA MIRŠANA

*Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds,
Uz mūžiem pārtrūkst un stājas.
Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas.
/Andris Vējāns/*

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠIE:

Eduards KORNIŠEVŠ (Priekule), Gunars ŠALMS (Virgas pag.), Rita PALAPA (Priekule), Velta JOSTSONE (Virgas pag.), Kazimers LINDENIS (Vaiņodes nov.), Erna ZIEMELE (Kalētu pag.), Aleksandrs SIZIHS (Priekule), Kazis KAUPIS (Priekule), Anna Velta ŽVINKLE (Bunkas pag.), Alfrēds SPROĢIS (Vaiņodes nov.).

Lai gaiši jums Aizsaules ceļi! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Iveta Juškeviča, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

PRIEKULES NOVADA DOMES IZDEVUMS
Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārzniece un Līga Svava,
e-pasts priekulesavize@inbox.lv.
Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.
Rakstus un informāciju iesniegt līdz mēneša 15. datumam.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.

Kultūras iniciatīvas Priekules novadā

Kultūras projektu konkurss tiek izsludināts aktivitātēm no 2014. gada 1. jūnija līdz 30. novembrim. Kopējais finansējums noteikts 2846 eiro apmērā no Priekules novada pašvaldības 2014. gada kultūras vadības budžeta līdzekļiem. Vienam projektam pieejamais finansējums no 200 līdz 500 eiro.

Tiks atbalstīti – kultūrizglītojoši pasākumi, radošās darbnīcas, teātra, dzejas vai dejas performances, mākslas izstādes, konkursi, akcijas un koncerti.

Projektu iesniedzēji – Priekules novada iedzīvotāji,

nevalstiskās organizācijas (biedrības un nodibinājumi), reliģiskās organizācijas un uzņēmēj sabiedrības.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2014. gada 9. maijs.

Nolikums un pieteikuma veidlapas projektu konkursam var lejupielādēt Priekules novada mājaslapā: www.priekulesnovads.lv.

Gundars Venens,

Priekules novada pašvaldības kultūras vadītājs